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KĀ MĀCITEES ĻEŅINISMU

Mācotees ļeņinismu, pats galvenais - nevis atceretees dažādus sīkumus,
datus, pašteiktos vārdus u. t. t. Tos, kuri mācās ļeņinismu, vajaga eemācit
sa prast pa šu Ļeņin u. Ļeņina un ļeņinisma saprašana ir pats galvenais
Ļeņina darbu lasīšanas uzdevums. ' ķ

Man kādreiz peenācās runat ar Ļeņinu par marksisma mācišanos Sverd-
lova uuiverzitatē. Tika stāstits, ka students, kurš visu nakti strīdejees par to,
kā formulēt „kas ir vērtība“

- līdz tādai pakāpei bijis apmulsis, ka no rīta

izskrējis uz eelas, satvēris garamgājeju un jautajis: kā viņš formulēs „kas ?ir
vērtība".

~
Kad es to atstāstiju Ļeņinam, viņš teica, ka tas nav marksisms, māco-

ees Marksu, dzītees pēc izteiceenu burtiskās pareizibas. Galvenais pee mark-
sisma mācīšanās

- saprast marksisma garu, saprast galvenās idejas, prast pee-
leetot marksismu īstenibai. _

Lūk, kad mēs gribam izskaidrot, kas ir ļeņinīsms, mums jasaka, ka tas
ir kreeviskai īstenibai, mūsu patreizejai īstenibai peeleetotaīs marksisms. Tapēc,”
ja jūs gribeseet pulciņos, kursos, kur jūs nodarbosatees, pēc eespējasjonlabaki
izskaidrot ļeņinismu, jums vispirms būs jacenšas panākt to, lai beedri saprot,
eekš kam pastāv marksisms, eekš kam pastāv marksistiskā metode-,emarksistiskā
peeeja īstenibai. Vajaga- parādit, kā Markss saprata šķiru cīņu, kurp un kā eet
sabeedribas attīstība, kā viņš ar savu teoriju palīdzeja šķiru cīņas attīstībai, pa-
līdzeja apzinatees strādneeku šķirai tos uzdevumus, kurus viņai nospraudusi
vēsture. Tapēc uz marksisma, uz viņa_ pamatu izmācišanos vajaga vērst visno-

peetnako vēribu. Tagadejā jaunatne ļoti beeži aizmirst šo leetas pusi peepat-
reizejas īstenibas jautajumu apskatīšanas un ļoti beeži peeeet jautajumeem
ne no marksisma redzes veedokļa. - Vecā paaudze, kura nokļuva pee ,mark-
sisma ļoti ilgas meklešanas ceļā, protams, zin marksismu, bet jaunā paaudze
gājusi citu ceļu. Viņa izauga teeši revolucionarās cīņasv ugunīs, un marksisms
preekš viņas nav tas, kas bij preekš vecās paaudzes. S0 faktu nevajaga aiz_-
mirst, un tapēc jaunā paaudze apbruņojama ar marksistiskās metodes sapratni,
viņai jadod zinātniskā zocialisma pasaulsuzskats. i

Vispirms, vajaga dotbeedreem jēdzeenu par to, kas ir zinātniskais zoci-
alisms, kas ir marksisms. Vajaga parādit Ļeņina atteecibas pret mūsu dzīves
galveneem jautajumeem, parādīt to, ka viņš bija pareizs marksists 'un eekš
tam pastāveja viņa spēks. Teit no svara teektees nevis pēc ta, lai uzzinātu, kā
Ļeņins izteicees par to jeb citu atsevišķo jautajumu, uzvērt faktu uz fakta, bet
vajaga ņemt pašu galveno, pašu leetišķako, pašu raksturigako un tadejadi no-
spraust galveno liniju, kura tad nu pamatīgi jaizpēta.

Mācotees ļeņinismu, vispirms nepeeceešami pakavetees pee ta, kā Ļeņins
peegāja pee topošas īštenības' parādību izzinašanas un novērtešanas. Ļeņins
veenmēr centās noteikt, kādu lomu spēlē zinamā parādība strādneeku šķiras
vispārejā cīņā par idealu sasneegšanu. Lūk šī parādību šķirošana, prašana no-
teikt viņu veetu vispārejā notikumu ķēdē, ir preekš mums ārkārtīgi svarīga, ja
mēs gribam atrast līdzekļus, kā uz šīm parādibam darit`eespaīdu. ,

Jebkuru parādību marksisti, un tā tad arī Ļeņins, veenmēr apskatīja. viņas
teešā (konkretā) apkārtnē. Man nāk atmiņā veena doma, kurai mūsu laikā bij
leela nozīme. Tās bij Mirtova „vēsturiskās vēstules". Tur veenā "veetā teikts, ka
katrs karogs, būdams revolucionārs zinamā momentā, pēcak var kļūt par reaką
cionaru karogu. Un lūk, ja mēs atskatīsimees uz mūsu netāļo pagātni, tadi



redzēsim, ka, peemēram, satversmes sapulces lozungs. būdams sākumā revoluci-

onars lozungs, vēlaki kļuva par kontrrevolucijas lozungu. Sākumā, kad vēl

nebij nekādas strādneeku varas, kad bija carisms, - tad satversmes sapulces
lozungs bij tas lozungs, kurš nozīmeja strādneeku šķiras brīvu attīstib u

dēļ taļakas organizešanās un attīstības. Bet pee Padomjvaras, pēc 11. pa-

domju kongresa, satversmes sapulce bij jau pavisam kaut kas cits. Viņa nozī-

meja, ka revolucionarai strādneeku un zemneeku varai, kura noorganizejās pa-
domju veidā, jaatdod veeta satversmes sapulces varai, buržuazijas varai, un

lozungs, kurš tanī momentā bij revolucionārs, vēlaki kļuva par reakcionaru.
Lūk šī prašana caurskatit faktu viņa teešā (konkrētā) apkārtnē -ir

ļeņinisma pazīme. Protams, tas nav nekas cits, kā marksistiskā metode, bet

viņu vajadzeja prast izvest dzīvē, un tas ir tas vērtigais, kas eenests no ļeņi-
nisma revolucionarā taktikā un kam ir milzīga nozīme. Bez tam, katra parādība,
kura mums ir, mums jaapskata viņas attīstībā.

Tādā kārtā parādību izzinašana, viņas veetas svariguma noteikšana, parā-
dibas apskatišana teešā apkārtnē un attīstībā, sastāda tās īpatnības peeejā pee
īstenibas, kuras raksturo ļeņinismu.

' (Iz b. Kru pskaja s runas Maskavas org.

ļeņinisma pulciņu vaditaju sapulcē)



SĀDŽAS CEĻOJOŠĀS SKOLAS POLITABECES

KURSA PROGRAMA

I. SADZA UN. PILSETA ZPRS '

` l. SARUNA .i

Zcmneeku saimneÄecibas patreizejais stāvoklis `

Zemneeku lauksaimneecibas zemais' līmenis ZPRS. „Dzīvā un nedzīvā

inventara trūkums. Sējamlauku zemais ražigums. 1921.-1922. g. g. bads.

Turpmako gadu veetejā un daļejā neraža. ' „
'j

Eemesli, kuri sagatavja lauksaimneecibas zemo līmeni ZPRS:

l) muižneelīu un kapitalistu ārkārtiga zemneeku eksploatacija pee Carisma;
2) zemes trūkums; 3) strēmeļu zistema; 4) trijlauku zistema; 5) kulturelibas
zemais līmenis sādžā; 6) imperialistiskais karš; 7) pilsoņu karš; 8) pilsoņ-kara
izsauktā nepeeceešamiba peemērot fabriku-zavodu rūpneecibu kara' aizsardzibas
vajadzibam un saimneecisko saišu pārtrūkums starp pilsētu un sādžu šī kara

periodā; 9) Padomju Kreevijas saimneeciskā blokade no kapitalistiskām_ valstīm.

Zemneeku saimneecibu uzplaukšanas sākums pedejos gados_ un viņu'

tāļakās uzlabošanas eespējamibas. Zinatne, teknika un zemkopība. Zemkopības
vešanas peemēri augstās zemkopības kulturas zemēs. Kolektīva lauksaimneeci~
bas vešana kā ceļš uz pateesu viņas līmeņa pacelšanu. - '

Litera tu ra: J. Ja rosla vski s - Politabece preekš sādžas. I. d.,
5. - 46. lpp. t

_

` . 2. SARUNA “Ä
„

Patreizejās sādžas šķiru atteecibas un viņas atteecibas

pret pilsētu .
“

Šķiru nogrupejumi patreizejā sādžā: sādžas nabadzigee slāņi (laukstrād-
neeki un .mazmantigo saimneecibas), videjā zemneeciba un budži. Ļeņins par
sādžas nemantigeem slāņeem un videjo zemneecibu. Sādžas noslāņošanīs

peeaugums pēdejos gados. Nabadzigo un videjo zemneeku eksploatacija no

budžeem. Zemneecibas pašpalīdzibas komitejas kā cīņas eeroči pret šo eksplo-

ataciju.
__

~ j
Kooperacija sādžā, viņas vispārejais stāvoklis un viņas nozīme cīņā ar

budžu eksploataciju. Kooperacija un valsts tirdzneeciba kā saites līdzeklis;starp
zemneeku saimneecibu un valsts rūpneecibu. Valsts rūpneecibas vispārejais
stāvoklis un viņas nozīme preekš nabadzigo un videjo zemneeku saimneçcibas
pacelšanas. Ļeņins par saikni starp zemneeku saimneecibu un valsts rūpneecibu.
Valsts ārejā tirdzneeciba, viņas nozīme un 'nepeeceešamiba preekš zemneeku

saimneecibas. Padomju vara, zem kompartijas vadibas, „pārvērš leelrūpneecibu,
tirdzneecibu un kooperaciju no videjās un nabadzigās zemneecibas ekspoatacijas
_līdzekļeem par viņu saimneecibas pacelšanas un budžu eksploatacijaš iznīcina-



šanasī līdzekļeem; Tikai komunisms iznīcina visas neveenlīdzibas un nabadzības
pēdas sādžā. ` `

~J. Jaroslavskis: Sādžas 'politabece I. d., 46.-89. lpp. XIV. part-
konferences rezolucijas.

11. PADOMJU VARA

l . 3. SARUNA

Zemneecibas s'aveeniba ar strādneeku šķiru un Padomju

„ A vara

Zemneeku saimneecibas un rūpneecibas savstarpejā atkarība. Strādneelça

un zemneeka savstarpeja eeinteresetiba lauksaimneecibas un rūpneecibas pacel-
-šanā. Strādneeku un zemneeku saveeniba

- abejo interese. strādneeku

.šķiras vadošās lomas nozīme šajā saveenibā. Padomju vara kā strādneeku

šķiras saveeniba ar zemneecibu. Ļeņins par proletariata diktaturu un padomju
'varu kā izklaideto Zemneecibas masu pulcešanas eeroci ap» organizeto proleta«
riatu. Ļeņins par strādneeku un zemneeku masu peevilkšanu pee „pastāvigas,
neaprobežotas un pee tam noteicošas līdzdalības valsts demokratislçā pārvaldē“.
ZPRS Konstitucijas galvenās linijas kā šo Ļeņina novēlejumu izpaudums.

KKP loma padomju valstī. Kapēc strādneeks un zemneeks uztic

' padomju valsts vadibu komunistiskai partijai.

_. Padomju zemakais aparats pilsētā un sādžā. Līdzekļi padomju darba

'uzlabošanai sādžā. Jaunais noteikums par sādžu padomem, pagastu izpildkomi-
tejam un viņu vēlešanam. Pagastu saimneecisko un administratīvo teesibu

paplašināšana. Sādžu padomju un pagastu izpildkomiteju loma zemneecibas

saimneecibu pacelšanā. Partijas šūniņa un zemakais padomju aparats sādžā.

KĻKJS šūniņa un padomes sādžā.

t J. Jaroslavskis: Sādžas politabece. I. d., 89.-116. lpp.; 11. d. 150.,

171x5174. lpp. .

` 4. SARUNA \

Ä ZPRS un apspeesto tautu atsvabinašana

ZPRS
-

visu viņu apdzīvojošo tautu strādneeku un zemneeku savee-

niba. Kreeviju apdzīvojošo tautu stāvoklis līdz Oktobra revolucijai. Kā cariskā

- patvaldiba, muižneeki un kap-italisti apspeeda un eksploateja nespēcigās un

atpakaļpalikušās nekreevu valodas tautības. Kā un kapēc viņi sēja naidu starp
dažado tautību darbļaudim. Nekreevu valodas tautibu stāvoklis ZPRS.

Viņu verdzibas un apspeešanas iznīcinašana. Visu tautību darbļaužu brāliba kā

draudzīga -un sekmīga ZPRS saimneecibas pacelšanas darba noteikums. Savee-

nibas' nacionalās republikas, autonomās nacionālās republikas un apgabali
„un viņu teesibas ZPRS. ZPRS republiku un apgabalu mazakuma tau-

j tibas; viņu teesibas. Padomju valsts un kapitalistisko valstju apspeestās
Austrumtautas. Padomju vara un KKP peepilda V. I. Ļeņina novēlejumus

par apspeesto tautu atsvabinašanu. Ļeņina mācība nacionalā jautajumā un

Kominterne. ' t

_ J. Ja ro s lavski s: Sādžas politabece. 11. d. 197.~213. lpp.

6
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111. STRĀDNEEKU UN ZEMNEEKU SAVEENIBA ÄCĪŅĀ PAR

VIŅU ATSVAB.INAŠANU - .

5. sARUNA j v 3

Zemneecība
pee muīžneeku un kapitalistu varas - 4

Zemneecibas gadusimteņeem ilgā verdzīnašana no muīžheekeem līdz

Oktobra revolucijai un Padomju varas nodibīnašanaī. Zemneeku eksploatešana
pcc dzimtbūšanas un zemneeku cīņa pret dzimtbūšanu. Dzimtbūšanas krīšana

un zeīnneecibas aplaupišana pee viņas atcelšanas. Kapēc muīžneekeem un

kapitalīsteem bij vajadzigs Zemneeku zemes trūkums. Kā muižneeki eksploateja

nabadzigos un vīdejos zemneekus. Zemes nomašana no muižneekeem (dzimt-
būtneeciskā bada noma) pret „atstrādašanu" u. t. t. Kā tīrdzneeciskais un

rūpneeciskais kapitals eksploateja nabadzīgo zemneecibu. Uzpircejs, fabrika un

Zemneeku mājrūpneeciba. Sādžas budzis~kapītalistu un muižneeku saveenib-

neeks. Rūpneeciskā kapitalisma attīstības eespaids uz sādžas, Zemneeku un

muižneeku saīmneecībam. Ārzemju kapitāla un ārējās tirdzneecības loma.

Labibas izvešana uz ārzemem (eksports) un tās nozīme preekš muižneeku un

Zemneeku saimneecībam vecajā Kreevījā. Cariskā valdiba kā muižneeku_-un

Kreevijas un ārzemju kapītalistu saveenibas valdība. Kā eksploateja zemneekus

Cariskā patvaldība un kā Vīņa aizstāveja muīžneekus pret zemneekeem., ;Zem-
neeku agraree nemeeri un viņu apspeešana no cariskās patvaldibas. Zemneeku

bezīzejas stāvoklis pee kapitālisma un viņu nespēja gāst muīžneecisko un

patvaldneecisko jūgu pašu spēkeem veen bez strādneeku šķiras organizetas
vadibas un palīdzības. ' j_ `

J. Ja ro sla vskis: Sādžas politabece. I. d. 117.-158. lpp. p

6. SARUNA p

Strādneeku kustības pirmee soļi un viņu pirmās polīti-
skās organizācijas _ . ;

Strādneeku šķīra~cariskā Kreevijā apspeestās zemneecibas veenigā
saveenibneece. Strādneeku šķiras izdalīšanās no zemneecibas un viņas skait-

liskā peeaugšana līdz ar kapitalisma augšanu un zemneecibas izputešanu.
Starpība starp strādneeka un zemneeka -stāvokli un eksploatešanu. Privatā

saimneeciba saskalda zemneecibu un traucē cīņu ar eksploatatoreem. Darbs

kapitalīstīskā fabrīkā un zavodā apveeno un organizē strādneekus dēļ šīs cīņas.
Strādneeks un zemneeks cīņā par zocialismu un 70-t0 gadu zocialistu-tautcī-

nitaju cīņa ar patvaldibu. Pirmās strādneeku politiskās organizacījas (Deenvidus
un Zeemeļu strādneeku cīņas saveenibas), viņu saites ar tautcīnitajeem, un

viņu atšķirība no pēdejeem. Kreevu pirmee marksīstī: „Darba atsvabinašanas

grupa". p ›
J. Jaroslavskis: Sādžas politabece. l. d. 159-168. lpp. 4
A. Sta n čīnskīs: Polītabece (otrs izdevums). 1925. g. 76.-78. lpp.
G. Zīnovj evs: KKP vēsture. „Priboi“ izd. 1924. g. 29.-39. lpp.

7. SARUNA t
Ä°

„t

V. I. Ļeņins un leelneeciskās partijas rašanās

_ Ļeņina eestāšanās revolucionarā kustībā. Ļeņins Peterburgā. 90-tov gadu
tautcīnitaji un viņu atteikšanās no revolucīonarās cīņas. Ļeņins un Pļechanovs

pret_ tautcīnītajeem, par marksismu, par revolucionaru cīņu ar carisko patvaldibu
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un par strādneeku šķiras un viņas partijas vadošo lomu atsvabinašanas cīņā.
90-to gadu strādneeku kustiba. Ļeņins un Peterburgas cīņas saveeniba par

strādneeku šķiras a_tsvabinašanu. Tādas p`at saveenibas citās veetās. KZDSP

_pirmais kongress. Jautajums par cīņu ar patvaldibu un strādneeku šķiras vadošo

lomu šī kongresa Manifestā. „Ekonomistu" parādīšanās. „Ekonomisma" būtība.

Ļeņins» un „lskra”. Ļeņina un „lskras“ cīņa pret ekonomisteem par strādneeku

šķiras revolucionarās partijas atjaunošanu un par viņas (strādneeku šķiras)
hegemoniju (vadošo lomu) cīņā ar patvaldibu. Strādneeku un zemneeku

kustība 900-to gadu sākumā. Jautajums par strādneeku un zemneeku kusti-

bas' saikni. Eseri - tolaiku jaunee „tautcīnitajl“. Viņu strādneeku šķiras
lomas ņneizprašana. Ļeņins un „Iskra" cīņā ar tautcīnitajeem. Kā Ļeņins
tad izšķīra jautajumu par strādneeku un zemneeku kustības saikni (muižneeciskā

jūga iznīcinašana, zemes atdošana („otrezki“). Partijas otrais kongress. Viņa

programa; cīņaar patvaldibu un zemes jautajums šajā programā. Jautajums

par partijas uzbūvi šajā kongresā. Sašķelšanās leelineekos un mazineekos. '

J. Jaroslavskis: Sādžas politabece. l. d. 168.-174. lpp.
A. Stančinskis: Politabece. 81.~96. lpp.
G. Zinovj evs: KKP vēsture 56.~71. lpp.

8. SARUNA

Ä v l 190 5. g a d s

„ -' Domstarpibu peeaugšana starp leelineekeem un mazineekeem līdz ar

strādneeku un zemneeku kustības peeaugšanu. Ļeņins -- leelineeku preekš-

galā; Pļechanovs, Martovs, Trockis -
mazineeku preekšgalā. Ceļš, pa kuru

sauc strādneeku šķiru un zemneecibu leelineeki (saikne starp strādneeku kustibu

pret kapitalisteem un zemneeku kustibu pret muižneekeem zem strādneeku

šķiras un viņas partijas vadibas, bruņota sacelšanās pret carisko patvaldibu un

viņas gāšana, strādneecibas un zemneecibas revolucionari-demokratiskā dik-

žatura). Mazineeku ceļš (strādneeku revolucionarās kustibas saikne ar liberalo

buržuaziju; buržuazijas bīdišana cīņā ar patvaldibu un uz varu; ne strād-

neeku šķiras, bet buržuazijas vadošā loma; zemneecibas revolucionarās lomas

noleegšana). Trocka atsevišķā 'pozicija; viņa „permanentas revolucijas“ teorija,
līdz ar mazneecisko zemneecibas lomas noleegšanu, neatrauj viņu no mazi-

neekeem. Eseru ceļš (strādneeku šķiras un viņas patstāvīgās partijas vadošās

lomas noleegšana; pirmā veetā inteliģence un terors). 1905.gada notikumi

peerāda leelineeciskā ceļa pareizibu. „Asiņainā" svētdeena (9. janvaris).
Streiku vilnis pēc viņas. Zemneeku agrārā kustība. Kustība armijā. Liberalā

buržuazija un viņas mēģinajumi salīgt ar patvaldibu. Oktobra streiks. Strād-

neeku deputatu padomes. Decembra sacelšanās Maskavā. Nesaskaņotiba
strādneeku un zemneeku kustībā. Abu kustibu jnepeeteekošā organizetiba.
Patvaldibas un liberalās buržuazijas izlīgums un I. Valsts Domes sasaukšana.

J. Jaroslavskis: Sādzas politabece, I. d., 174.-182. lpp. un 11. d.,

161-168. lpp.

_ A. Stančinskis: Politabece, 99.-`llO. lpp.
G. Zinovj evs: KKP vēsture, 77.-89. lpp. '

. 9. SARUNA

No 1905. gada līdz imperialistiskam karama

Leelineeku un mazineeku pirmās revolucijas peedzīvojumu novērtejums
IV. (apveenotā) KZDSP kongresā. Kā izšķīra viņā zemes jautajumu leelineeki

un mazineeki (zemes nacionalizacija un municipalizacija). Kā eeteica viņu'
izšķirt tanī laikā eseri un „trudoviki“ (darba grupa). Kā izšķīra zemes jauta-



jumu' cara valdība. Stolīpina zemes likums. Valdibas kurss uz budzi.~ Reakcija

pilnā spēkā. Strādneeku šķiras organizaciju sagraušana. Mazīneeku atteikša-

nās no revolucīonarās cīņas un no nelegalās partijas (likvidatorisms). Leeli-

neeku un mazīneeku cīņa par nelegālās partijas pasargašanu un par viņas
revolucionareem lozungeem. Leelineeki, kā agrak, par strādneeku un zemneeku

kustības saikni. Trīs leelineeku valzīvīs: demokratiskā republika, muīžneeku

zemes konfīscešana un 8-stundu darba deena. Legalo eespējamību revolu-

cionarā izmantošana no leelineekeem. Jauna strādneeku kustības viļņa sā-

kums. Leelineeki: pilniga atdališanās no mazineekeem. Trockis ar līkvīda-

toreem pret leelineekeem kā reakcijas periodā, tā arī jauna kustības atplau-
kuma periodā. Streiku vilnis pēc Ļenas apšaušanas. Leelineeki no jauna strād-

neeku kustības preekšgalā. Mazineeki-viņas dzēseji. Leelineecīskā „Pravda“.
No streikeem atkal uz barīkadem. Imperialistiskais karš uz laiku aprauj revolu-

cionarās kustības peeaugumu.

J. Jaroslavskis: Sādžas politabece,-I. d., 183.-185. lpp. _
A. S ta n č i n s kis: Politabece, 108.--126. lpp.
G. Zinovj evs: KKP vēsture, 100.-118. lpp. ~

10. SARUNA.

Imperialistiskais karš un Februara revolucija. - No

› Februara uz Oktobri.

1914.--18. g. imperialistīskā kara cēloņi. Karš un labeezocīalistī-aīz-
sardzneekī („oboronci“) pee mums (mazineeki un eseri) un ārzemēs (11. Inter-

nacīonales partijas). Karš un leelīneeki. Leelineeku lozungs - imperialistiskā
kara pārvēršana pilsoņu karā. Leelineeki un „savas tēvījas“ sakaušana. Vide-

jās grupas un viņu slēptais oportunisms („oborončestvo“). Trockis starp
leelineekeem un mazineekeem; viņa lozungī: „ne uzvaru, ne sakaušanu“. Rūp-
neecības un lauksaīmneecibas sabrukums kara laikā Kreevījā. Karš apveenoja
un apbruņoja strādneekus un zemneekus pret cara valdību. Februara revo-

lucīja. Strādneeku un Zaldatu deputatu Padomes. Zemneeku deputatu Pado-

mes. Padomes zem mazīneeku un eseru eespaida. sMazineeki un eseri padod

viņas buržuazijaī. Spēks strādneeku un zemneeku rokās, valsts Ävara buržuazī-

jas rokās. Ļeņina atbraukšana. Ļeniņa un leelineeku cīņa ar labajeem „zocia-t

līsteem un Pagaidvaldibu par meeru, par zemi zemneekeem, par strādneeku

kontroli par fabrīkam un zavodeem, par strādneeku un zemneeku cīņas vee-

nību, par padomju varu. No aprīļa uz juliju. Strādneeku un zemneeku apveeš
nošanās ap leelineekeem pret buržuaziju, muižneekeem un labajeem zocialī-

steem. Pagaidvaldības gāšana un varas sagrābšana no strādneekeem un zem-

neekeem zem leelineeciskās partijas vadības. Ļeņina loma Oktobra revolucijā.
Nepareizs Oktobrrevolucijas notikumu apgaismojums no b. Trocka. „

J. Jaroslavskis: Sādžas politabece, I. d., 186-202. lpp.; 11. d.,

161-168. lpp. *

11. SARUNA

Otrā deenā pēc Oktobra. Pilsoņu karš un kara

komunī s m s ` .

Oktobra revolucīja - muīžneeku un kapītalistu simtgadigā jūga krišana.

Zemes nacīonalīzacija un muižneeku, klosteru, novada kņazu un kabinetu ,zemes
atdošana zemneekeem, Banku un leelrūpneecibas nacionalizacīja. Jautajums par

meeru, Ļeņina cīņa pret kreīseem komunisteem un Trockī par meera noslēg-
šanu. Ļeņina uzvara un Padomju Kreevijas izeja no kara (Brestes meets).

Kapitalistī, muīžneekī, sādžas budžī un carīskee ģeneraļī grib atgreezt
savu varu par strādneekeem un zemneekeem un organizē kontrrevolucīonaru
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-uzbrukumugStarptautiskais kapitalspalīdz viņeem. Aizsardzibapret kontrrevo-

luciju„._„ Sarkanais terors. Sarkanās -Armijas organizēšana pilsoņu kara "aitā.

'Sļtrādneeku un' zemneeku kara-politiskā saveeniba pret kontrrevoluciju. Sgtarp-
tautiskāproletariata 'līdzjušana un' palīdzība. ' Kara komunisms - kā līdzeklis

atbruņot buržuaziju un sveest visus līdzekļus un spēkus Oktobra revolucijas
eekarojumu aizsargašanai. Cīņa ar budžeem sādžā. Nemantigo komitejas („kom-
_bedi“)_. Pārtikas reparticija. Cilveku un zirgu mobilizacija. Pilsētas rūpneecibas
militarizešana. strādneeku un zemneeku varonigā spēku peespeešana cīņā ar

kontrrevoluciju. KKP loma šajā cīņā. VIII. KKP kongress par strādneeku un zem-

neeku saveenibas nostiprinašanu šajā cīņā (jautajums par atteecibam pret videjo
zemneecibir). ,Nemantigo komiteju likvidešana. Kolčaka un Deņikina sagraušana.
Polijas un Vrangeļa uzstāšanās. Vrangeļa sagraušana, strādneeku un zemneeku

galīgā uzvara pār Padomju Kreevijas eekšejo kontrrevoluciju. Pāreja uz saim-

neecisko jaunradišanu. VIII. Padomju Kongresa uzsaukums.

J. Jaroslavskis: Sādžas palitabece. 11. d. 55.-29. lpp.

` IV. STRADNEEKU UN ZEMNEEKU SAIMNEECISKA

ī SAVEENIBA CEļA UZ KOMUNISMU

_ 12. SARUNA

/

Jaunā ekonomiskā politika kā stradneeku un zemneeku

š. V . saimnee-ciskā saveeniba

,

' › KKP X. kongress. Pāreja no pārtikas reparticijas uz pārtikas nodokli kā

pirmais solis no kara komunisma uz jauno ekonomisko politiku. Ļeņins par šo

pāreju. Jaunās ekonomiskās politikas tāļakee etapi un galvenās pazīmes: brīva

.zemneeku rīcība ar saveem atlikumeem; valsts rūpneecibas un zemneeku saim-

iieecibas ražošana preekš tirgus; valsts rūpneecibas ražošana -uz saimneeciskā

aprēķina pamateem; valsts tirdzneecibas un kooperacijas, kā saiknes līdzekļa

"starp' lauksaimneecibu un valsts rūpneecibu, attīstība. Privatas tirdzneecibas un

jprivatās rūpneecibas attīstība, paturot valstij visus ekonomiskās Valdibas eero-

'čus
-

zemi. leelrūpneecibu, bankas transportu, ārejo tirdzneecibir. Jaunā eko-

ļnomiskā politika ~ valsts kapitālisms pee proletariata diktaturas viņa savee-

nibā ar zemneecibir. Jaunā ekonomiskā politika -jveenigais ceļš uz komunismu,

'zemē var sīku zemneeku saimneecibu. Ļeņins par šo strādneeku šķiras un zem-

ueecibÄas draudzīgo ceļu, kuru viņi eet roku rokā.

Breesmas, kuras rada jaunā ekonomiskā politika sādžā (budžu attīstība.

.Saiknes eespējamiba starp zemneecibu un privato kapitalu). Līdzekļi pārspēt
'šīs breesmas: lauksaimneeciskā un patēretaju kooperacija, valsts tirdzneeciba,
valsts rūpneecibasizstrādajumusuz sādžu, darba ražiguma pacelšana valsts rūp-

neecibā un pilsētas preču palētinašana. (Kapēc privātais kapitals nespēj sev

atgreezt ne politisko, ne ekonomisko kundzibu pār strādneekeem un zemnee-

keem):
t ' Partijas vadibas-svarigums saimneeciskā veidošanā jaunās ekonomiskās

politikas apstākļos. Sīs vadibas stingruma nepeeceešamiba un vajadziba uzturet

partijā Veenibu un disciplīnu. Partejiskās vadibas peemērošana saimneeciskā

darba un uzbūves uzdevumeem pee jaunās ekonomiskās politikas. Cīņa par

partiju un par saikni ar zemneecibu pret novirzeeueem partijā. „strādneeku

opozīcija“ un trockisms 1921. gadā. Opozīcija nn trockisms 1923.-24.

Viņu kopejā pazīme - strādneeku un zemneeku saveenibas svariguma neiz-

prašanav `
l "

Ļeņina novēletās ekonomiskās politikas stingra izvešana no partijas. Šīs

politikas rezultati: valsts rūpneecibas un lauksaimneecibas uzplaukums, padomju
valsts kara spēju nostiprinašanās, viņas starptautiskā stāvokļa mstipprinašanās. ~

' J. Jaroslavskis: Sādžas politabece. 11. d., 30.-51. un 167.-

168. lpp. A ' * '
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i _ 13. SARUNA r l _ ' l
“

~ „ _.

Zemes sadalījums ZPRS. Organi, -kuri pārzin zemes fondu. 'Kam ir ze-

mesleetošanas teesibas. Zemes noma. Zemes eerīkojums .un zemes eėrīcibas

noteikuma galvenee momenti. Pārceļošana. Zemes beedriba. Zemes pārdalīšana
un izdališana, saimneecibu sadalīšana. Teesu darbība zemes .leetās. Pagastu,
eipriņķu un guberņu zemes komisijaszCīņa ar saimneecibu („dvor“)' sasmalcina-

šanu. Hutoru un pļavu zeme. Zemes lefetošana un zemes leetošanas noteikumu

;ąalvenee momenti. Zemes leetošanas dažadee veidi (beedribas, arteļi, eecirkņi);

Padomju varas atteecibas. pret zemes leetošanas formu izvēli. Beedribu zemes
leetošana kā veena no pārejas pakāpem uz augstaku, komunistisku zemes lee-

tošanas formu. Kolektivas saimneecibas un komunas. .Viņu nozīme tagadnē un l
nākotnē. Padomju saimneecibas: viņu loma un nozīme. - ~ .

J. Ja ros l a vskis: Sādžas politabece. 11. d. 54.-78. lpp. s

14. SARUNA
`

Ä

Lauksaimneecibaspacelšanaslīdzekļi

Pēdejee partijas kongresi, XIV. partkonference un ZPRS 11!. Padomju?

Kongress par lauksaimneecibas_ attīstīšanas un nostiprinašanas līdzekļeem. Lauk-

saimneecibas ražīguma pacelšana caur saimneekošanas paņēmeenu- uzlabošanu;
Agronomiskā palīdzība zemneecibai no padomju valsts puses. Agrarpropagandag
Uzmudinašanas politika. Nodokļu un citi atveeglinajumi preekš atsevišķām"
saimneecibam, sādžam un pagasteem, kuri- pāreet uz augstakām lauksaimnėe~

cibas kulturas formam. Lauksaimneecibas mechanizaicija. Lauksaimneecibas ma-

šinu ražošanas paplašinašanas līdzekli ZPRS, kā ari mašinu eevešana no āĪZČr-
mem. Atveeglinajumi zemneecibai preekš mašinu eegādašanās. Elektritikacija..
lauksaimneecibā. ~ .' `

A Lanksaimneeciskā tirgus nozīme un padomju valsts rūpes par viņa 'attīg
stišanu. Patēretaju, lauksaimneeciskā un _kredita kooperacija. Xlll. partijas *kon-

gress un XIV. partijas konference par kooperaciju. Lauksaimneecibas bankagkāĪ*
lauksairnneeciskā kredita centrs. Valsts asignejtrmi preekš lauksaimneeciskākre- "`
dita. Zemneeku līdzekļu peevilkšana kredita kooperacijā. Eekšejee aizņēmumi,
kā apgrozības līdzekļu avots preekš lauksaimneeciskā kredita. Naudas un sēklu .
aizdevas. Veetejo sēklas fondu attīstīšana. _ ī ,

Visu šo mēru nozīme preekš- nabadzigo un videjo zemneekusaimnee-

cibas. Xlvxportkonferences un 111. Padomju Kongresa lēmumi par atteecibam,
pret. sabeedriskeem nogrupejumeem sādžā. Kompartijas un Padomju varas

sevišķā uzmanība palīdzet sādžas nabadzigeem slāņecm. 1923. gada eksploata-..
torisko līgumu atcelšana. Zemneecibas pašpalīdzibas beedribas. Valsts fondi

preekš aizdevam nemantigo saimneecibam kā līdzeklis trūcigo slāņu pasargā-n
šanai no budžu eksploatacijas. Nemantigo un videjo zemneeku saimneecibu

kooperešana un kolektivizešana kā pareizākais zemneeku saiinneecibu uzlabo-

šanas ceļš viņu attīstībai uz komunismu. 4 1

J. Jaro slavskis: Sādžas politabece. l. d. 30,446. lpp. 11. d. 80+
103. lpp. v _ -

15. SARUNA a j '„
.V

.Padomju varas finanču un nodokļupolitika *i

Valsts izdevumi un viņu nozīme preekš strādneēkeem un zemneekeem'
palīdzība valsts rūpneecibai un zemneeku saimneecibai, Padomju valsts aizsaré V

11



dziba, strādneeku un zemneeku izglītošana, viņu veselibas aizsardzība u. t. t.)
Izdevumu segšanas avoti. Teešee un neteešee nodokļi. Rūpneecibas nodoklis.

Mantas-eenākumu nodoklis pilsētā. Veenotais lauksaimneecibas nodoklis sādžā.

(XIII. partijas kongress un XIV. partijas konference par nodokļeem sādžā. Nau-

das un ceetās (stabilās) valutas nozīme preekš valsts budžeta.

1924. gada naudas reforma „un viņas nozīme preekš valsts budžeta, preekš
zemneeku saimneecibas un valsts rūpneecibas. Valsts bezdeficita budžeta sva-

rigums un cīņa pēc viņa. Pirmais bezdeficita budžets'l924.-25. g. Veetejais
budžets un veetejās vajadzības. Atskaitijumi no lauksaimneecibas nodokļa vee-

tejām vajadzibam. Pagasta budžets. Eenākumi un izdevumi pagasta budžetā.

Viņa sastādīšana un izpildišana. Noteikta un bezdeficita pagasta budžeta svari-

gums preekš zemneeku saimneecibas.

Padomju valsts finanču un nodokļu politikas vispārejais raksturs. Viņas
sakrišana ar ekonomisko politiku", saimneecisko saikni starp strādneeku šķiru un

zemneecibu un viņas uzdevumeem.
.„

J. Jaroslavskis: Sādžas politabece. 11. d. 106.- 118. lpp.
l J. Poļudovs: „Bez pagasta budžeta nevar uzlabot pagasta saimnee-

cibu“. „Krasnaja Nov.“ 1924. g.

_ _ „ V. K K (l) P

r 16. SARUNA

'

' ņ KK(I)P programa un taktika

. KKP loma strādneeku un zemneeku pagājušā revolucionarā cīņā. Viņas
loma strādneeku un zemneeku revolucionarā jaunuzbūves darbā ZPRS. Kapēc
ceļijpa kureem veda un ved strādneekus un zemneekus KKP, noveda un ved

pee uzvaras.

Programas nozīme preekš partijas, kura vada darbļaužu atsvabinašanas

cīņu. V. I. Ļeņina loma KKP programas izstrādāšanā. Partijas programa par

ceļeem no kapitālisma uz proletarisko revoluciju, par proletariata diktaturu,

par ceļeem uz komunismu caur proletariata diktaturu un par saveenibu ar zem-

neecibu šajā ceļā.
Kas ir taktika. Pareizas taktikas svarigums. Ļeņina loma KKP taktikas

noteikšanā. Viņa taktikas galvenās pazīmes: proletariats - revolucijas galve-
nais spēks, viņa tuvakais līdzbeedris --'zemneeciba; proletariata hegemonija

_(vadoniba); cīņa pret mēģinajumeem sagraut proletariata hegemoniju un nodot
šo hegemoniju buržuazijai (mazneecisms); cīņa pret mēģinajumeem samazinat
zemneecibas lomu un saveenibas svarigumu ar viņu (mazneecisms, trockisms

un novirzeeni partijā); veenmēr ar strādneecibas un zemneecibas masam;

noteikts apstākļu un cīnošos spēku samēra novērtejums katrā atsevišķā mo-

mentā; eet uzbrukumā un uz uzvaru līdz galam; prast-bez panikas atkāptees,
llai ar jauneem spēkeem izdevīgā momentā no jauna varetu sākt uzbrukumu.

J. Jarosla v s k i s: Sādžas politabece,- 11. d., 142-165. lpp.

. Ä 0 '

' 17. SARUNA

' ' Partijas organizatoriskā uzbūve

Pareizas organizacijas nozīme preekš partijas, kura vada darbļaužu atsva-
binašanas cīņu. Partijas organizācijas šema (no apakšas līdz augšar), centrali-
zetiba un disciplina, disciplīnas un centralisma saveenojums='_ar demokratiju
(demokratiskais centralisms) -Ī partijas statutu pamats. Partijas veemba _uz
idejiskās izturetibas pamata (uzticība pārbauditaiprogramai un taktrkar). Ļeņina
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loma partijas organizatoriskās uzbūves galveno pamatu noteikšanā. 'Ļeņina un-

vecās gvardes pastāvīgā cīņa par partiju, par viņas idejisko izturību, veenibu,
disciplīnu pret mazineekeem, izlīdzejeem („primirenci“)z'un pret novirzeeneem

pašā partijā līdz Oktobrim un pēc Oktobra. Pēdejās opozīcijas pretparteijiskais
novirzeensl923.-24. g. un trockisms. Viņa bīstamība. Viņa nosodišana no

īartijas. j
l' Partijas zocialais sastāvs. Viņas strādneeciskais kodols un ta nozīme;

Sī kodola peeaiīgīims. Zemneeciskā daļa partijas sastāvā un viņas nozīme.

Strādneeces un zemneeces partijā. Viņu nozīme. Partija un jaunatne. KĻKJS
un tās nozīme, jo sevišķi sādžā. Partijas un KĻKJS zocialais sastāvs, kā strād-

neeku un zemneeku saveenibas izpaudums pee strādneeku šķiras vadošās

lonīas. XIV. partijas konference par partijas uzbūvi. - .

L. Kaga novičs: Kā uzbūveta partija. „Krasnaja Nov", 1924. g.
G. Zinovj-evs: Strādneeku šķira un zemneeciba. „Latvju Älzdev-

neeciba". Maskavā, 1925.g. f -

18. SARUNA j -

Partija sādžā

XIII. partijas kongress, Centralkomitejas 1924. g. oktobra plenums un"

XIV. partijas konference par partijas uzdevumeem un partšūniņu darbu sādžā.

Partšūniņu darba galvenee trūkumi sādžā. Partšūniņas kā politiskas organiza-
cijas loma. sādžā. Padomju organn, kooperatīvo, arodneecisko u.c. sa_beedrisko

organizaciju vadiba. Frakciju nozīme un vadiba caur viņām. Padomju darbi-,
bas atdzīvinašana sādžā caur viņām. Padomju darbibas _atdzīvinašana sādžā

caur aktivakas zemneecibas peevilkšanu viņās teešā padomju darbībā. Trūcigo.
slāņu organizešana ap zemneecibas pašpalīdzibas komitejam un kooperaciju.
Szīiīiija un bezpartejiskās zemneeku masas. Vilcejsiksnas no _šūniņas uz zem-

neelçu masu. Komjaunsaveenibas, laukstrādneeku (batraku), demobilizetosarkan-

armeešu, zemneeku deputatu, vskolotaju, zemkoru u.c. sādžas inteliģen-
ces loma.

Partijas šūniņu pastiprinašana ar_ partijas darbineekeem no pilsētas.
Jaunu partijas darbineeku sagatavošana no sādžas komunisteem, komjaunsa-.
veešeem un bezpartijiskeem zemneekeem. Esošo spēku jaunsagatavošana. Šī
darba svarigums sādžā un šūniņu līdzdalība šajā darbā.

.

G. Zinovj evs: Stnrādneeku šķira un zemneeciba.

Par sādžas šūniņu darbibu. „Moskovskij Rabočij", 1925. g.

19. SARUNA *

KĻKJS darbs sādžā

Ko mācīja Ļeņins jaunatnei. Mācība un audzinašana saistīta ar līdz-

dalību cīņā un jaunradišanā. Komjaunsaveeniba kā jaunatnes komunistiskās

audzinašanas masu organizacija. Komjaunsaveenibas nosaukšana par Ļeņinisku.”
Strādneeku un zemneeku jaunatnes apveenošana komjaunsaveenibas rindās.

Strādneeku jaunatne - komjaunsaveenibas galvenais kodols. Saveenibas aug-
šana sādžā. Laukstrādneeku, nabadzigās un labakās videjās zemneecibas

jaunatnes plaša uzņemšana komjaunsaveenibas rindās. Komjaunsaveenibā un

partija. Sādžas aktivs un proletariskās vadibas izvešana (partejiskums, lauk-
strādneeku un nemantigo izbīdišana). Partijas vadiba par komjaunsaveenibu
un vadiba viņas praktiskā darbā. Komjaunsaveeniba - partijas palīgs. Kom-

jaunsaveeniba un jaunee pioneeri. KĻKJS - Komjaunatnes Internacionales'

labakā sekcija. _
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Ä . - vKĻKlSpdarbs .sādžā (Beigas) ķ j?

„ i ļ Komjaunsaveenibas sabeedirski-politiskais darbs sādžā (palīdzība padomes
darbā, kooperacijai, pašpalīdzibas komitejai, darbineeku sūtīšana šajās organi- ļ"
zacijās). r

ļ Saveenības loma lauksaīmneecības pacelšanā. Agrarpropaganda. Lauk-

Vsaimneeciskee pulciņi un plašo jaunatnes masu' eevilkšana viņos.
' Zemneeku' jaunatnes skola. Kulturelā līmeņa pacelšana sādžā. Anaīia-

betīsma likvidešana. Komjaunsaveešu kopejais darbs ar skolotajeem.
e Sakari ar zemneeku jaunatnes masu. Laukstrādneeku (batraku) interešu

aizstāvešana. Jaunatnes eevilkšana komjaunsaveenibas darbā uu sādžas sabce- 'a
driskā Jdzīvē. A

VI. ZPRS STARPTAUTISKAIS STĀVOKLIS, KOMINTERNE

_ UN VISPASAULES REVOLUCIJA. Ī

- j š f2l. SARUNA ķ

A Ceļā uz Vispasaules revoluciju

ZPRS spēka un starptautiskās nozīmes peeaugšana pee strādneeku un S
zemneeku kopejās revolucionarās jaunradišanas. ZPRS ekonomisko sakaru

atjaunošanās un augšana ar kapitalistiskām zemem. Kapītalistiskās zemes vecna

pēc otras „atzīst” ZPRS. .Ekonomisko sakaru un atzīšanu 'nozīme precieš =
ZPRS saimneecibas atjaunošanas pilsētā un sādžā. Drošu atteecibu neeespē-

jamiba ar citām valstīm, eekams tur vara kapitalistu rokās. Neeespējamibzī ~

pilnigi pāreet uz komunismu līdz varas eekarošanaī noņstrādneeku šķiras citās

zemēs. Kā norit strādneeku un zemneeku cīņa ar kapitalisteem un muižuee-

keem šajās zemēs un kas viņu vada. Leelineeki (111. Kommunistiskā Interna-

tionale) un mazineekī (11. Internacionale) ārzemēs. Strādneeku šķiras saveeniba

ar zemneecibu ārzemēs. Kominterne un zemneeku starptautiskā apveeniba;
Buržuazījas melnā gvarde-fašis`tī. Fašistu augšana un Kominternes augšana.
Ļeņina - Kominternes dibīnataja un vadoņa - novēlejumi. Kominterne uz

leņåniskeem varas eekarošanas ceļeem 'no strādneeku šķiras visā pasaulē.
Eiropas kulturelo zemju proletareešu saveeniba ar apspeesto Austrumu tautu

zemneecibu zem Kominternes vadibas, - kā ceļš uz uzvaru.

Kad būs sasneegtī KKP. un Kominternes galejee mērķi,-kommuīiistisķās
sabeedribas galvenee pamati. Zemkopība komunistiskā sabeedribā.

J." .laroslavskīsz Sādžas politabece, 11. d., 128.-`l4O. lpp.

VII. BAZNICA, RELIĢIJA, ZINATNE

A 22. SARUNA r ķ _
AI

n - Baznīca,reliģījaunzinatne

Baznīcas atdalīšana novalsts. Kapēc tas ir izdarits no' Padomju varas. -
Gari_dzneecibas un baznīcas loma pee cara Valdibas. Baznīcas_ un _klosteru zemes

turešana. Garīdzneecības kontrrevolucionaribas cēloņi. Reliģija ka eksploatatoru A
veerocis darbļaužu verdziskošanaī. Reliģija kāubremze _darbļaužu_ revolucionara
jaunradīšanā, pēceksploatatoru gāšanas. Relīgījauu zinatnes. Zinatne ka salm~

neecības pacelšanas līdzeklis. Zinatne un komunisms_ l

J. Ja roslavskis: Sād_žas politabece, Il d. 2151-234. lpp. A _
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CEĻOJOSO SKOLU MACIBAS GRAMATU PARAUGSARAKSĪES

(Apstiprinats no~KKPCK) Ä. Ä Y C A

A. Mācības grāmatas preekš propagandisteem (pa_ Äyeenam'
ekzemplaram). V r" s ķ '_

1. A s tro vs: XpecT(›l\la'rnH 110 .TleHmņz . f l
2. Staļin s: O .lemme n JIGHIIHI/IJMO. (Ir latv. izdevums zem nosauk.

„Ļeņinisma pamati“.) _ „
3. D u b r 0 v s k i s: Oqepicu Pyncrėoü pesomonnn (CBJIBCKOB -Jgoaaücwnoy
4. Zinov j e v s: HcTopnu PĶII. I
5. Bubn 0 v sž ŪCHOBHLIG BOIIpOCLI ncwopnn PKĪI (6) <
6. Krāj um s: „lša JOHHHI/IBM". i ' ' s '
7. Pokrov s k i s: Pyc(3K;l;l lICTOpPIH (cmawmü owepic.) qacwb 3-bHÄ. z'

8. Bucharins: HyTb u' counanusmy n paöoqe-Içpecwbancxcuü. c01037
xxiu. 1925. r. A' . ` '

9. Stu č ka: Koncmwyuna CCCP B Bonpocax 11 OTBeTaX. . -Ä. .`C

10. Ilonomerme 0 Bmcax n cezxbconewax. Ll3l. HRBJĻ -A ' ; . . _
' 11. MOl otov s: Oqepegxuxae sagiaqu vnomwnnn napmn_ B CBJISI/I' .0

t"o."ll›X(›ī3Llļ'Hi,lal\ll/I JepeBHII. „
I

12. Staļin s: ,ŽLOKMLJ 0 lIžLILI/lOHīLJILHOIVI Bonpoce. _ . ” ” .;„\v::,.'
13. Zinov jev s`: Ilepnoe Immaewue IQOMHHTepHa. `.

_
A

14. Ka ganov i č s: KHR lIOCTpOBHEL PRH. a„ -_
f

15. ;Persosuounn 11 novwzxiuonaennn XIV. uapwlçourbepenunn.
.ķ

..ļ
16. ÄPe3oJllounu u Hoomuoiza. XJIŽĪ. 603,121, PKII (6.) ' .-

17. PEN. B pe3o;llolLnnx II iīocTaHonnelipiax. \ -
18. Staļins: KDBLŠTLSIHCRIIÜ Bonpoc. '

Ä`

f

19. .\:u,('›o.\l ,umrpaMAl lļiaßlioaiiTllpocßeTa. ` .
_

_ x 'l'

20. Staļins: Bonpocbl 14 OTBGTIJ. C . 4

21, ĪĪ()(`.'F.'ll-lOBJeIiI'IH 111. C'e3,leL COl3. CCCP n XII. 032m PC<IICPL Tv

22. Jakov ļ e v s: Pacmoeufle 10130131111. . ~ _ ' j;
,

23. lšnöauoTeqruL HO zurmpea. lIDOIIHFžIILIB. “- " '- `_`
24.

„
lETIQCNI H Imouepa B Jap." s A

25.
„

no ROOIIGpELILHI/l 1s 19;). ` .-

26.
„

110 1c0,I(=I;oa.M (1131. IIRĪO). f A
*

27. “Z inovj ev s: JIIuOM 1; JPPQBIIG. f _ .

B. Metodiskā literatura. ' .

28. Ļeņin s: Cou. pGBOJIOILIIH 11 saļaqn npocneuļerma. v ` V
29. Krups ka j a: Opraunrx. cauooöpagolaanixe. ' 1
30. Oster m a n s: CaMOOCpFLSOBELI-Ille; ~ . ' ' `
31. Paöom c r-aseToü 1s 11360 'HiTaīlbHe (11311. F. 11. H.)

"

'

. C.Mācibas grāmatas preekš kursanteem
"V

32. Ja ro s l avs k i s: .VueöHnrc lIOJIIITFPaMOTLI 12m ,lepeBHII, q. I. n 11.

33. Molotovs: Oqepeąmae 32112L1111 noaymnąn napmu B 0333i; c XO3l

" Hymļaimn. ' ' l A
34. Xpewronlzrrna ;Ļm ,IGDGBGHCRHX mnon-nepeąnnmex Ammpona 11H.

D. Papildu grāmatas preekš ceļojošo .skolu bibliotekam

i (kursantu apspreešanai) ' .
.

'

35. „II n 0 H e p 1.1 H 0 B 0 īī ,I e p e B HH". C/x xpecwomama.~ Me): „MOJIOJIJ-

-13321011411? - 5 ekzemplari. ' . ` - ` „ „gf
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36._ Hporpamma ir
ycTaß PRH. ~ 10 ekzemplari. (Ir latv. izdevums

„Prometeja“ apg.)
`>

-

_

37. CIIyTHI/IK. OTHyCKHMKa (1431. MR) - 5 ekzempl.
38. Zin ov j evs: Paöoquiå ruracc 14 KpecTbaHcTßo - 15 ekz. (Ir latv.

izd. „Latvju Izdevneecibas“ apg.)
39. AJIbŪOM JurarpaMM I`. 11. 11. - 5 ekz.

. 40. Teorparbntrecrçair mpTa CCCP.
-

1 ekz.

. 41. Feorpatbnq. KapTa MI/Ipa, - 1 ekz.

KOMJAUNSAVEEŠU 1. PAKĀPES POLITSKOLAS

PROGRAMA

1. SARUNA b

Ļeņiniskā komjaunsaveeniba

' a) Komjaunsaveeniba- partijas palīgs un rezerve.

Komjaunsaveets un bezpartejiskais. Kamjaunsaveeniba - masu organizacija.
Komjaunsaveets gatavojas eestātees partijā. Komjaunsaveeniba ~

vi lc e -

jik sna starp partiju un plašajām strādneeku-zemneeku jaunatnes masam.

b) Komjaunsa v e e ti sk ā sād ž a. Komjaunsaveenibas loma sādžā.

Komjaunsaveeniba pēc sava sastāva
- strādneeciski-zemneeciska organizacija.

Saveenibas strādneeciskās un zemneeciskās daļas veeniba. Proletariskā vadiba.

c) Ļeņiniskā komjaunsaveeniba. Komjaunsaveenibas pec-

dališanās zocialistiskās sabeedribas celšanā. Komjaunsaveeniba -
Sarkanīīs

Armijas un Flotes rezerve. Ļeņiniskā mācība. Teorijas saistišana ar praktikai.
Kapēc komjaunsaveeniba nosauca sevi par ļeņinisko.

Ä Literatura sarunai: Ļeņins-Jaunatnei; Zinovjevs-
PJĪKCNĪ. (nagi. „Mom I`Bap,l.“).

' 2. SARUNA

_ (Turpfnajums) Ä

' a) Komjaunsaveenibas uzbūve. Komjaunsaveeša peenākumi. Komjaun-
saveeša disciplina. No šūniņas lidz Centralkomitejai. Pašdarbība ~

komuni-

stiskās audzinašanas pamats.
b) Komjaunsaveeniba un partija. Kā partija vada kom-

jaunsaveenibu. Komjannsaveešu eevilkšana partijas dzīvē. Komjaunsaveenibas
peedalīšanās' partijas diskusijā. .

c) Pio ne e ri. Pioneerorganizacijas uzdevumi. Kapēc partija vada

pioneerus caur komjaunsaveenibu. Pioneeru eevilkšana sabeedriskā dzīvē.

,

Li teratu r a te m ai: ta pati, kas eepreekšejai.

. › 3. SARUNA t

Pado m es

a) P a d 0 mj u u z d e v u m i. Kas un kā vēlē padomēs. Pilsētu padomju
darbība. Sādžu padomju darbība. Kā padomes vada valstsaparatu. Komjaun-
saveeniba un padomes. :-

b) ZPRS uzbūve. ZPRS - tautibu saveeniba. No sādžas padomes līdz

ZPRS Padomju Kongresam. V
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c) P a rtij au n pa d 0 es. ' :Partijas frakcijas. Kā partija vadās

Īvalsti. Padomes
- proletariatadiktaturas forma. ` - ` ' i `

Lit.: P. Stuč k ar - Konstitucija. P. iStuč k a' -ą JIeHnHmM
u FOCŅĻLĪLDCTBO (preekš vaditajeem). Verešč a gi n s - RTO I/I man

„ynpzuaxaer COBGTCRIIM rocyļapcTßoM. '
`

4. SARUNA

(Turpinajums)

a) Valstsaparata reorganizacija un specu loma. Vecā

aparata atleekas. Birokratisms. Valstsaparata reorganizacijas nepeeceešamiba.
Kapēc izdarīta Centralās ?Kontrolkomisijas un Strādn.-zemn. Inspekcijas Taut-

komisariata apveenošaną. Veco specu peevilkšanas un jaunu sagatavošanas

uepeeceešamiba. W „
b) Padomes - proletariata diktaturas augstākā

forma. Strādneeku un zemneeku masu peevilkšana pārvaldes darbā. Buržuė
jiska un proletariska demokratija (vārda un preses u. t. t. › „brīvība" kapitali-
stiskās zemēs, eksploatatoru apspeešana un pateesā eksploateiamo brīvība Kree-

vijā). Sarkanā Armija. . _

c) Proletari a ta dikta tu r a. Proletariata diktatura -
kā .eksploė

atatoru apspeešana. Proletariata diktatura - kā zemneecibas vadibas fçrma.
Proletariata diktatura un proletariskā demokratija.

Lit.: t. p. eepreekš tem. _ l `

5. SARUNA 9 ' r

' Arodbeedribas ,

a) Arodbeedribas -
komunisma skola. Zavodkomiteja un

'JĪĢHS komisijas. Arodbeedribu uzdevumi. Komjaunsaveeniba un arodbeedribas.
_ b) Arodbeedribas - proletariskās diktaturas at-
balst s. Arodbeedribu loma darba ražīguma pacelšanā. Arodbeedribas un

valsts organi. i ~ -
_ c) Part ij au n arodbee d ri b as. Partijas vadošā loma arodbeedri-

bas. Arodbeedribas ~ vilcejsiksna starp partiju un strādneeku sķiras masam.

Kapēc strādneeki izved savu diktaturu caur partiju.

Lit. Giriniss- ?Im TaROG HpOII3BOjLCTBBHHhIÜ 00x03. `

a. SARUNA

_ H) Kapēc un kā pacelt darba ražīgumu. Darba algasatka-
nba no darba ražīguma. Cenu pazeminašanas nepeeceešamiba uz pilsētas pro-
dukteem preekš strādneeku un zemneeku_ saimneeciskās saiknes nostiprinašanas.
Darba

ražīguma pacelšanas līdzekļi. '

._
b) trādneeku sķira un rūpneeciba. Vaj valsts zavodos,

xr eksloatacija. Kur teek izleetota šo.zavodu peļņa. Uzņēmumu savstarpejā
atkarība. Kas un kā pārvalda rūpneecibu Padomju -Saveenibā.

p)

c) Zocialistiskā rūpneeciba - proletariskās dikta-

Ī_u ra s pamat s. Kam peedereja fabrikas un zavodi agrak. Komandejošās
virsotnes strādneeku valsts rokās. .

' Lit.: Ka rn e ņ e v s - Hoqemy HGOŪXOJHMO noąnmm nponsnoļzn-
TGZILHOCTB Tpyąa („r\lo:r. I`B."). .
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i f Ķ ~ 7. SARUNA_ V

„ Jaunā ekonomiskā politika

a) Pi l sēta s sak ari ar sād ž u. Sīkās zemneeku saimneecibas

atšķirība no rūpneecibas. Lauksaimneecibas pacelšanas nepeeceešamiba l-:ā

eepreekšnoteikums rūpneecibas paplašinašanai. Strādneecibas eeinteresetiba

ražā. Ražas atkarigums no rūpneecibas.
i b) Strādneeku un zemneeku kara saveeniba. Zemes

izpostišana imperialistiskā un pilsoņu kara laikā. Kapēc bij vajadziga pārtikas
reparticija. Pāreja no reparticijas uz pārtikas nodokli.

c) Kas ir jaunā ekonomiskā politika. Tirdzneecibas brī-

viba kāi/s. attīstības dzinejspēks. Brīvās tirdzneecibas breesmas. Komandu-

jošo virsotņu nozīme (dzelzsceļi, leelrūpneeciba, zeme, ārejās tirdzneecibas mo-

nopols). Caur jep'u uz zocialismu. .

Lit.: Ļe ņi n s -- Pārtikas nodoklis. („ Spartaka" izdev.)

_ ī J a rosl av s kis - YUGŪHHK lIOJIPYPFpaMOTLI ,IJISI 10139131111. (laimi) HÄ.

' . „ ,* 8. SARUNA '

" (Turpinajums)

ç ąa)_Ko devis J ep' s. Rūpneecibas un lauksaimneecibas attīstība. Sa-

sneegumi pa galvenām nozarem.

_ ~ b) Ekono m i s k ā saik ne. Mūsu saimneeciskās attīstības tempa
paātrinašanas nepeeceešamiba. Pamatkapitala atjaunošana rūpneecibā un līs.

attīstība (metala °peemērs). Jep'a attīstišanās šādžā. Noma un algots darbs.

Mājrūpneeciba. Pārtikušo budžu slāņa saimneecibu attīstība un palīdzības pasti-
prinašana nemantigai un videjai zemneecibai. Cerība uz zocialistisko saimnee-

cibas elementu augšanu sādžāy .

Ä Lit.: Staļins - KDGCTbHHCRIIĪĪ Bonpoc. Bucharins ~

~Hyrb K. counannsrty I/I paá-Hpecrbancnnü 00103. R i kovs - ,Zloknagr
o icoonepannn Ha XIV. Hapmoamepenir. i

` y 9. SARUNA

A. 'Ä

Kooperacija -

a) Kooperacija - saiknes eerocis. Padomjvaras atteecibas

pret privattirdzneecibu. Patēretaju kooperacija. Patēretaju kooperacijas un ~ko-

operato eedzīvotaju peeaugums. _
b) Kreditkoo p e r a c i j a. Lauksaimneecibas kredits. Kreditkoope-

racija. - '

c) Caur kooperaciju uz zocialismu. Ražošanas kooperacija.

Ļeņins par kooperaciju. Kapēc caur kooperaciju mēs nonāksim pee zocialisma_

Lit.: Ļeņin s - O Roonepaīrnn. Rikovs '- lietaam o moon.

?r - ` 10. SARUNA

' Är seju pretsādžu A

4 a) Saimnee c i s kā saik ne. Lauksaimneecibąs attīstība. Koopera-
cija. Sādžu elektrifikacija. Naudas reforma. _Zemās cenas. Nodokļi. Pagasta
budžets. t
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b) Politiskā un kulturelā saikne. Padomju atdzīvinašana.
Bezpartejiskā zemneecibas aktiva radīšana ap partiju. Pilsētas palīdzība Sādža.

(knlturpārstāviba). Sādžas eedzīvotaju kulturelā līmeņa pacelšana. "
c) Trockisms un lozungs: „Ar seju pret sādžu". .Zem-

neecibas nenovērtešana
-

trockisma galvenā kļūda. › ' '~

d) Ko nozīmē lozungs - „Ar seju pret sādžu". .Saik-
nes nostiprināšana ar zemneecibu

- strādneeku šķiras galvenais uzdevums.

Proletarīzīta līegemonija - ļeņinisma galvenā ideja.

Lit.: Z i novj evs - strādneeku šķira un zemneecība.

' 11. SARUNA

1905. g' ad s _ _

a) 1905. gada revolucijas sagatavošana. Leelineeki un

mnzinecki. 11. partijas kongress. Kā leelīneekī un mazineeki skatījās uz partiju.
1905. g. revolucionarā kustība. '_

b) N otik um u gaita. 9. janvaris; Streiku un zemneecibas nemeeru

peeaīigiīms. Sacelšanās ,armijā un flotē. Oktobra notikumi. Strādneeku Deputatu
Paclonīes. Decembra notikumi. Sakaušanas eemesli. _

Lit.: Ļeņins - 1905. ron. 9. - 13. janvaris „Prometeja“ īzd;

P 12. SARUNA Ä

(Turpinajums) * y
Ä

Ä

a) Leelineeki un mazīneeki 1905. gadā. Šķiru atteecibu
novērtejums no leelīneekeem un mazineekeem 1905. g. Buržuazijas lcontrrevolu-
cionarā loma. Strādneecibas vadošā loma revolucijā un zemneeciba, Mazineeki

liberālās buržuazijas astē. Leelineeku'taktikas attaīsnošanās revolucijas gaitā. r
b) Beedra Trocka kļūdas 1905. gadā. Zemneecības neno-

vērtešana. Neticība strādneeku šķiras spēkeem (neticiba strādneeku vadonibaj
pār zemneecibu). ~

C) Revolucījas sakaušana. un leelineeku taktika. Par-
tijas uzdevumi reakcijas gados: atkāpšanās bez panikas, cīņaÄdēļ masam, cīņa_

dēļ partijas. j . .'

Lit.: Z i n ovj e v s - I/ĪCTOPHH PKIL; S t a ļ i_ n s - O Tporrlcname.

A 13. SARUNA ī . - Ä .

1917. gads ~

a) Pasa u l e s kar š. Kara imperialistiskais raksturs. Ļeņina lozungī :~

īmperialistīskā kara pārvēršana pilsoņu karā. Leelineeki par „savas“ Valdibas
sakaušanu imperialīstīskā karā. Trocka pozīcija: „ne uzvaras, ne sakaušanuä_

b) No Februara uz Oktobrī. 1905.un 1917.gads. Pagaid-
valdiba - buržuazijas valdība. Mazīneeku un eseru nodevība. Leelineeku

lozungī. Padomes un viņu loma 1917. g. revolucijā. Kādi apstākļi bij nepėe-
ceešami preekš Oktobra uzvaras. ī . '

Litera tura: Ļeņins - ėenpanbcącąa penonxounn (qöopn.
crareü). Pīontko v s k ī s - (Despazibcnaa pesomounn.

` 14. SARUNA A

h (Turpinājums) .

a) okto b r a rev o l u cija. Partija - bruņotas sacelšanās organiza-
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"tiirs. Notikumu gaita Petrogjradā un Maskavā, Nepareizs Oktobra attēlojums
no b. Trocka. p p .

b) Uzvar a s nostipri n a š a n a. Padomju Valdibas pirmee dekreti.

No Sarkanās gvardes uz Sarkano armiju. Pilsoņkarš nostiprinaja Oktobra

uzvaru. »

Literatura: Staļins-ĻeņinismapamatL Džons Rids-

-10 deenas, kuras satricinaja pasauli. Staļ i n s un Kame ņ e v s -.

Ļeņinisrns vaj trockisms. _

_ Ķ
„

V `

. . _ 15. 'SARUNA

„ Partija pee Jep'a

-' a) 1923. gada diskusija. Partijas eekšejā demokratija. Vecās

gvardes loma. Vaj ir peelaižamas frakcijas un nogrupejumi. Partija un valsts

aparats; Par ko opozīcija (vadīta no b. Trocka) “apvainoja partijas CK.

1*; -b) Partijas sakari ar strādneeku masam. Vaj dzīve

attaisnoja opozīcijas teoriju. Ļeņiniskais eesaukums. Bezpartejisko peeviišç-

“šana, padomās, zavodu komitejās u. t. t. A Sakari ar masam. Partijas va-

došā' loma.

v c) Part i j au n -z e m n_e eci b a. Zemneeku uzņemšana partijā. Ka~

pēc _mūsu partija strādneeciska, bet ne strādneeciski-zemneeciska.

'e' i Litera t u r a: ÄStaļ i n s - KDGCTBHHCRIIÜ Brnrpoc. Tas

ļ, 'pat s -- O TDOLIKIISRIG. StaļinsunKa m e ņ e v s -› Ļerinisms Vaj

„v' trbckisms. ›

,i

. “ 16. SARUNA

Ä Partijas veeniba.

.. a) Part i j a s uzbū V e. Partijas šūniņa. No ņ partijas šūniņas līdz

CK. Partijas CK nozīme. Kas ir demokratiskais centralisms. Discipiina.

b) Nesameeriba un cīņa ar sīkburžujiskeem novir-

ze en eem. Sīkburžujisko slāņu eespaids uz partiju. Ne formelās, bet pa-

teesās veenibas nepeeceešamiba.

' j c) Cīņa ar trockjsmu. Trockisms kā sīkburžujiska strāva. Ide-

jiškās cīņas nepeeceešamiba ar trockismu.

j.

Literatirra: Staļins - O TpOILRIBMe. Tas pats -

' l Ļeņinisms vaj trockisms. KKPst a t u ti ,(„Pronieteja" izd.). Kag a-

l n ovič s - Kam HOCTPOGHH. PRH.

j 17. SARUNA

_ g Komin te r ne

a) Revoluc i o n ar ā s sadur s m es. Kreevijas revolucijas eespaids

uz revolucionaro kustību. Revolucionarās kustības augšana. Revolucija Vācijā

(Vilhelma gāšana, pirmās Padomes, „Spartaka" Saveeniba, K. Liebknechta un

R._ Luksemburg noslepkavošana, mazineeku nodevigā loma). Sakaušanas

eemesli. _.

b) Kominternes dibinašana un augšana. Pirmais kon-

gress.. Ļeņina un KKP loma Kominternes attīstībā. <'
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c) Komint e r ne s saveeni b n ee k i. Zemneeku Internacionale;

~”ī_=;Revolucionarās kustības peeaugums, Austrumos (Ķīnā, Turcijā, Indijā u. t. t.)._.

šģļAustrirmtziutu nacionalās atbrīvošanās cīņas --~ nozīme. ' v
Šļģ Literatura: Ļeņins un Zinovjevs - Roumyntīcmqe-

cnnii llirrcpiutturnīram. „Cīņas Be e d rs" - („Spart.“ izd.).

18. SARUNA

(Turpinājums) '

a) Revolucionarās sacelšanās 1923. gadā Vācijā un

Bul ga rijā. Revolucionarās kustības peeaugums šajās valstīs. Notikumu

gaita Vācijā un Bulgarijā. Revolucijas mācības. Kapitalisma laicigā stabi-

lizacija. .
b) Cīņa dēļ masa m. Veenotā fronte. Amsterdamas Internacionale

un Arodiuteriīacioiīale („Profinterne“). t A
„ c) ZPR S un Kominterne. ZPRS eespaida augšana starptautiskā

- revolucionarā kustībā. ' -

Literatura: „Cīņas Beedrs". Staļins - Hmm XIV

lI:l,ļ)'l`llĪÄllI0Ü rtonibepennnn Plill. - ' -_ _

j ` 19. SARUNA ' ,ļ

Jaunatnes Kominterne
_.

a) Kā dzīvo un cīnās strādneeku jaunatne Reetumos.

Jaunatnes dzīve Reetumos un ZPRS. Komjaunsaveenibas ekonomiskā unvpoli-
tiskā cīņa ar buržuaziju. Komjaunsaveeniba un jaunatnes dzeltenās orga-

' mzacijas. ' _ - .

l _b) Kom. Jaun. Internacionale un Austrumi. Dubultotā*

verdzinašana Austrumos. Jaunatnes loma nacionalā atbrīvošanās kustībā. WZim-

'_ patijas pret ZPRS. KJI eespaida peeaugšana Austrumu jaunatnē.
C) KJI un Kominterne. Korn. Jaun. Internac. - Kominternes

galīgs.. KĻKJ SunKJ I. Komjaunatnes Internacionales leelineecizacnas uz-

evunn.

Ä Li teratu r a: Mirošev s k i s -- lillM (1131. „Mom I`Bap;r.“).
Raksti žurnalā „J au ni C e ļ i". Ä .

LEKCIJU CIKLS - A

' (Kolonijas lasammājās, jaunatnes sekcijās un klubos.) '

..

rl. DABAS ZINATNES .

l. Zeme un saule. (Lekcijas uzdevums ~ eepazīstinat eeinter`e-
setos ar zemes izcelšanos un viņas veetu saules zistemā. Pēc lekcijam katrā

ļ ziņā vajaga eerosinat domu apmaiņu. Lektoram eeteicams vaditees no sekošām
__ tezem. Teiktais atteecinams ari uz turpmakām lekcijam). '

_

.r :=~ Zeme simtstūkstošus gadus atpakaļ un tagad. Vulkaniskee izverdumi,

~. ko viņi peerāda. Kanta-Laplasa hipotezes. Saules zistema. Miglaji. Pasauļu
izcelšanās un bojā eja, kā mēs to redzam kosmosā. No ka sastāv saule,

zvaigznes, zeme. Ģeoloģiskee periodi. Dzīvības rašanās un attīstība. Vaj ta-

,åļrájļgad ll' apstājees zemes un dzīvības attīstības process. Vaj uz citām plane-
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tam ir dzīvība; Vaj eespējama starpplanētu satiksme. Saules loma dzīvība'
attīstībā un pastāvešanā. Saule - dzīvība. a .

. Literatūra"; Meijers - Pasaules izcelšanās. Hekels-zåPasaules mīklas. Kade g s - Dzīvības izcelšanās. Kl u s ais - I-"Ä
dabas zinatnem' (Darba kalendars 1921. g.). Silarajs - RevolucijzĪš
debesu telpā, krājumā „Oktobra Paaudze". Kreevu valodā: <I>JI amnaaš
p_uoH - Acrpononmrr. M :LJIHH ull - Ilcrojīrm Mirpa.

2. Cilveka izcelšanās un viņa nākotne. Patreizejee :iug-ļ??
stakee dzīvneeki un mērkaķi. Izrakumi-cilveka pagātnes leeciba. Vaj cilveks:
cēlees no mērkaķa. Hipotezes par cilveka izcelšanos. Dzīvības formu evolu-īf
cija. Peerādijumi, ka cilveka organisms jo projam attīstas. Kas ir rāsas, viņu/E
izcelšanās.. Cilveka nākotne un nākotnes cilveks. Kas katram jadara, lai tuvi-Z:
natu cilveci nākotnes augstakam tipam. Vaj katrs jauneets iratbīldigs par??
cilveces nākotni. Jauneešu uzdevumi. :-

, Līteratura: Darvins-Suguizcelšanāsdabā Kadegs-
Dzīvības izcelšanās. Makstis - „Pee cilveces šūpuļa" raksts.

` krājumā „Oktobra Paaudze". Beļše-Cilveka izcelšanās. Klusais-
Dzīvības noslēpums, raksts „Darba Kalendarā" 1921. g. låvūer un 11 -ī

Kaa noaīmzrncb JIIOJLI/I Ha seīrsre. H 011 rr To r; uii - Ilpmu:xoacgicnne ._
ueīīoserca. . '

,
;

› 3. `Kas sagaida cilvekus un zemi nākotnē. Kas ir nāve_
Kapēc dzīvneeki mirst. Kapēc cilveks novecojas. Vecuma eemesli. Cilveku
cīņa pret vecumu un tās rezultati. Mūžīgā dzīvība. Pasaules bojā eešanasļļ
varbūtiba.. Saule, kometas, zvaigznes. Mirušais mēnesis. Zalpetera pizsīkšana.,
Hipotezes par pasaules bojā eešanu. Vaj var būt pasaulei gals.

_ Līteratura: Meijers-Pasaules bojā eešana. Silarajs-
(skatī augstak). Klu saīs - Cīņa pret vecumu, raksts „Darba Kalen-Ī
darā“ 1921. z, no 160-167. lpp. Hekels--Pasaules mīklas. Meč--'

ņīk 0 v s -študijas
par cilveka dabu. Rll eii H - CoJrHuo. K. :r eii Ir -v,

y ,AcrporīoMrrlrecrcrre Betrepa. .XppeHrLyc - Ilporuaxonąrenrīo MHPOBu

II IZ KULTŪRVĒSTURES ~-

4. Uz laika mašīnas (vispārejee jēdzeeni par cilveces attīstību).
Pīrmatnejā cilveka eeroči un teknika. Paeet laiks, un cilveks arveenu vairak

uzvar dabu. Rokam nāk palīgā mašīna. Kaleja āmurs un tagadejais tvaika

veserīs. Audeja un patreizejā tekstilmašina. Kaplis un traktors. Viduslaiku'
darbnīca un gigants-zavods. Plosts un oceanu milzenis-kuģis. Zemneeka būdiņa;
un Amerikas 60 stāvu nams. Cilveka spēks un tvaika turbine. Kara teķnika,
aviacīja. Uz teķnikas mašīnas pretim jaunai dzīvei nākotnē. .

Li te ra tu ra: Teknikas brīnumi, 1913. g. izdev. C T e II a, H o B -ī

Baenrpudīuiçauna PCVDCP. Rop 6 u H~YcneXu Texrrmcu. 13 epall H - .
līapuua Mupa Mamurīa. Prom/nr - Ilyļeca Texmmrr. '

5. No skalalīdz elektriskai lampiņai. Kā avīžu pārdevējs
zēns Edisons kļuva par pasaulsslavenu zinatneeku-izgudrotaju. Viņa izgudro--
jumi. ?Kas ir elektrība. Atomu teorija. Kā ļaudis sāka peeleetot elektrisko

enerģiju savām vajadzibam. Pēdejee teķnikas sasneegumi elektrības peeleeto-
šanā. Padomjrepublikas elektrifikacijas plans. „Elektrifikacija plus Padomjvara-
ir komunisms".

Li te ratu r a: Kl u s ais
- KZFPR elektrifikacijas plans, raksts'

žurnalā „Zocīalistiskā Kultura“ Nr. 1. K l u s ais
-~ Kas ir elektriba?raksts

„Darba Kalend.“ 1921. . Klusais - „Padomjzemes elektrīskā lam-

piņa", raksts krājumā „åktobra Paaudze". C 're na Ho B -- Bnercrjīrrqīrr-
Karīna PŪDCP. No daiļliteraturas: Klusais

- Kad zibens būs mūsu;
Lauku skices, „Spartaka" izdevn. 1922. g. Bogd ano v s - Sarkana
zvaigzne. '
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Č j 6. Būt vaj nebūt kultu rai (kulturas kracha varbūtības apskats).Pasaulssaimneeciba un kapitalisms. Viņa pretruņas un savstarpejā cīņa. ' Iznīci-

_` ašanas eeroču un teķnikas attīstība. Sasneeģumi artilerijā, aviacijā, kara ķīmijā.'gruņošanās
un proletariats. Fiziskā iznīciba vaj cīņa par komunisma. Vispasaules

proletariskā revolucija. Cīņa dēļ kulturas pastāvešanas zemes virsū. -

ļ Literatura: Kompartijas taktika Latvijā, „Spartaka“ izdevn.1922. g. „Cīņas Beedrs", raksti par pasaulssaimneecibu (no Stučkas un
Pečaka.) Ļeņin s - Imperialisms kā kapit. jaunakais posms. Bucha-
rin s ---- Pasaulssaimneeciba un imperiālisms, 11., V., VII., XIII., un XIV.
nodaļas. Daniše v s k i s ~ Zocialistiskās revolucijas preekšvakarā, no13.~~17. nodaļai. Pa v l ov i č s ~ Kas ir imperiālisms, Peterpilsizd. 20. g.J. Staļins - „Vaj mēs uzcelsim zocialismu“ - raksts žurnalā „JauniCeļi" Nr. 6.25. ģ. "

111. DEEVS-KAPITALA KAREIVIS

(Pret reliģiju). '

7. Ka pēc dzi m st d e evi (reliģijas izcelšanās). Pirmatnejā cilvekabailes no dabas spēkeem. Dabas spēku peelūgšana . (animisms)~_-ticibas pirm-sākums. Meegs un nāve. Gars un meesa. Gars-kautkas atšķirīgs no meesas.Pirmatnejā animisma pārvēršanās veendeevibā. Preesteru loma. Kristīgās ticibasizcelšanās. Pirmatnejā un tagadejā kristīgā ticiba. Kur ir bebesis. Cik deeveem
vajaga būt pasaulē (dažado tautu ticibu uzskats). Zeme peeder darbļaudim.

Literatura: Hekels - Pasaules mīklasnLafargs- Kapi-tala ticiba. Stepa n 0 v s un Bogda n 0 v s - Politiskā ekonomija,
nodaļas par ideoloģijas izcelšanos un attīstibu. Pe iicīrep -HYJKHO .Im
1101111111, n 60m. .H 1100321110» 1; 11 ii

- lien: ponmcrr īī yīmpaior 60m.H pocnzī nc 11 nil
~-›~ 1311631111 ,Ll5l Bepjjionnax n Henepyīoīiļnx. JI a-d) a p r - Ha izaīīīrrzīancmtīecīçoü icaTopre.

. 8. Deevu karš (ticību savstarpejā cīņa vēsturē) Reliģiozée kari
(krusta kari) un viņu zocialee c`ēloņi. Valdošā ticiba--politiskās varas eerocis.
Neticigo vajašana. Inkvizicija un ļaužu dedzināšana. Apspeesto šķiru kustibas
reliģiozais .raksturs (Zemneeku kari, Luters, Müncers u. t. t.). Ticibu savstarpejācīņa. Proletariats - bezdeevis. „Dzīvā“ un „nedzīvā“ baznīca Padomjzemē.
Reliģijas nākotne. Kas jadara katram proletareetim.

Li teratura: ta pati, kas eepreekšejai tēmai. izmantojama ari
nākošai sarunai uzrāditā.

9. Deevs-kapitalisma kareivis (reliģija un Zinatne). Kristīgāmorale un kapitalistu praktika. „Tev nebūs nokaut“
~ un imperialistiskais karš(kurā iznīka 36 miljoni cilveku.) Reliģija -akla ticiba. Reliģijas reakcionarisms.Brīvās domas un zinatneeku vajašana vēsturē: Galilejs, Bruno, Guttenbergs,Darvins u.c. Proletariata pasaulsuzskata zinatniskums - marksisms. Vaj eespē-jams sameerinat reliģiju ar zinatni. Vaj cilveki kļūs nemoraliski, ja pārstās ticetnŠķiras intereses - augstakā morale. Deevs

- kapitālisma kareivis.

Literatura: Roziņš-Āzis - Zocialisma katķisms. Kom-
partijas taktika Latvijā, „Spart.“izdev.l4B.-151. lpp. Komu-
nis m a Abe c e, nodaļa par reliģiju. Lafar g s ~ Kapitala ticiba.
B e b els

- Seeveete un zocialisms. J e sse n s-Kulturvēsture. B e 6 e :lb-
X;1110111211101120 11 coīiīizīaiisīī. .I a dļapl'- Ha Içanīirauīīcmqecicoii
ICīITOpTB. (` 'renaH 0B - MLICIIII o pennrnn. Cyxo B - PeJIYIFI/IH
B 013010 COBpeMeIIHOÜ Ha-yīcn. '

IV. KA JADZIVO JAUNATNEI

10. Mīlestība, ģimene un privatīpašums (kā jadZTVO)-Kopdzīve pirmatnejā sabeedribā. Seeveete-_ģimenes organizators (matriarchatsp).



ĪPrečixļ sabeedriba un vīreešu varas attīstība, (patriarchatsjļ Ģimenē 'prečÄ
.sabeedrjbā~kā pirkšanas-pārdošanas rezultats. Privatīpašuma ?atteecibáiš-Ä-'mīle' 'I
-Žstibasveetā, Lišķiba un eekšejā izvirtiba buržujiskā ģimenē. Prostitucija - z ļ
viņas rezultats; Buržujiskās_ ģimenes iznīkšana. Mīlestība nākotnē un 'viņas lemta."
Ko saka zinatne par cilveka dzimumdzīvi. Kā' jadzīvo jaunatnei; ' `< V

'Literatura: Ļeņins - Jaunatnei. Engelss - Ģimenes),
privatīpašuma un valsts izcelšanās. B e b e l s - Seeveete un zoc-iaiisms. `

~ Komun is m a Abe c e (atteeciga nodaļa par ģimeni). Dan i š ev-

s kis ~ Zocial. revolucijas preekšvakarā, nodaļa par populaciju. Daiļli-
teratura: Mopasans --- Mīļais draugs. Zolā --

Parīze. ' ' ļ

11.» Kas ir laime (par beedrisko zolidaritati). Buržirazijas pasaulsuz-
skats.`~~Meetpilsoņu laime-~„savsv kaktiņš“. Ģimenes apstākļi un sabeedriskäs '
intereses. „Tēvivuiī dēli“

-~ paaudžu sadarbiba. Strādneeka laime-savas šķiras
atsvabinašanā. Sķiras interešu izpildišana -~ atsevišķa cilveka laime. Ko grib

kompartija. '
Literatura: Ļeņins - Jaunatnei. Kautskis -- Etika un

materialistiskā vēstures sapratne. KolontaimĢimeiīe un konīunistiskā

_~ * sabeedriba. Daiļlitaratura: Gork i j s - Dibenā. Tas pa t s -«-
Nlāte.

.U Tas pats - Ļaudīs. A. Franss -~ Deeveem slāpst. Voiņičs ~-

' „Dundurs A. Upits - Zeemeļa- vējš. Klusais - Nemeera sirotajs.
' . ~Bog'd an 0 v s-Sarkanā zvaigzne. lšao 1' ,1 ;L II 0B ~ Plmicenep Dlķnmn.

ļ j_ ARĻEidemaniS - Eelenktee.

. ī 12. Ta isnibaunmeli m ū s u 'd e e n ā s (Šķiru interešu pretešķi- ļ
bas un atsevišķa beedra uzdevumi). Zocialais instinkts pee sabeedrislçeem -

ļ dzīvneekeem. Viņa attistiba dabiskās izlases ceļā (cīņa dēļ pastāvešanas)
Moralisko jūtu izcelšanās. Morales atkariba no sabeedriskās eekārtas. Moralisko ~_

. normu pārmaiņa. Padevibasun paklausibas morale - kapitala eerocis. Lišķiba-M _ļ;
buržujiskās morales pamats. Divas moraļu zistemas: ļureekš kungeem un kalpeem. r;

'Sabeedriskā un šķiras morale. Uzvešanās normas revolucijas laikmetā. „Revo-

.luc-ijas glābšana - augstakais likums". Šķiras intereses -- vispareizakā morale x
Jaunatnes uzdevumi. _ › .

` Literatura: Ļeņins - Jaunatnei. Stučka ~
Proletariata

ļ likumiba. Ka u tski s--Etika un materialistiskā vēstures sapratne. Da r~

' 'vin s - Sugu izcelšanās dabā. A. Upitswleemeļa vējš. V0 i nič s-›~-- i
Dundurs (OBOJ.) R. Ei d e m a n i s-Eelenktee. Al. C e p l i sw-Noleedzeji.

, V. BALTLATVIJA

13. Latvijas nākotne peeder revolucijai. Tagadejās Lat-

vijas nodibinašanās. Valsts eekārta
~ konstitucija. Teesibu ņemšana jaunatnei '

līdz 21. g. Latvijas ekonomika. Bagatibu izpārdošana. Vaj Latvija spējīga

ekonomiski pastāvet un attīstitees. Buržuazijas politika. Baltais terors. Ko viņš

peerāda. Šķiru atteecibu noskaidrošanas un paasinašanās. Latvijas Kompartijas

uzdevumi. Latvijas Komjaunatne zemgrīdē. Latvijas rītdeena peeder revolucijai.

Literatura: P. Stučka_ Darbs un zeme (nodaļas par Lat-

vijas zemneecibu no 245.-~317. lpp.). S tu čka
- Latvijas „visleelakās“

partijas' polit. bankrots. Stu č k a_Latvijas krize. Stu čk a -›-
raksti ļ

„Cīnas Beedrīf* Klusais ~ Kapitalisma atjaunošanas mēģinajums ļ
Latvijā. Pilats-Politiskas partijas Latvijā. K. Leepa~BaltālLatvija. ļ
Bērziņš-Andersons ~-

Nost komunistus. Tas pats - Latvijas „demo- ī
kratijas“ pamati. Ko mp a rtij as tak tika La tv ij ā, „Spart.“ izd.

Pretim ja un ām ka uja m, „Spart.“ izd. 1920.g. Raksti pa; Baltlat-

viju žurnalos: „Darbs“, „Jauni Ceļi“ un krājumā „Oktpbra Pziaudze”. j
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